⁴³⁰ *Ibid.*, 1 q.80 a.1, resp.: “Sicut ignis ex sua forma inclinatur in superiorem locum, et ad hoc quod generet sibi simile”.

⁴³¹ *Lingyan lishao*, p.64.

⁴³² *Suma teológica*, 1-2 q.6 a.5, resp.: “Respondeo dicendum quod violentia directe opponitur voluntario, sicut etiam et naturali. Commune est enim voluntario et naturali quod utrumque sit a principio intrinseco: violentum autem est a principio extrinseco”.

⁴³³ *Lingyan lishao*, p.64.

⁴³⁴ San Agustín, *Soliloquios*, I, 1.5, BAC, vol.I.

el último fin o bienaventuranza; pues, según hemos dicho, esta apetencia es natural y no depende del libre albedrío”.⁴³⁵

El segundo deseo es el sensitivo. Éste solo lo poseen los animales y los hombres ya que su objeto no es un objeto concreto sino un objeto existente en la aprehensión como se ha dicho arriba. El deseo sensitivo se enfoca al bien o a lo que considera tal porque “para que la voluntad tienda a un objeto, no se requiere que éste sea bueno en la realidad, sino basta que sea aprehendido como bueno”.⁴³⁶ Por el hecho de que “las potencias apetitivas se distinguen por las diferencias de los objetos aprehendidos como por sus propios objetos”,⁴³⁷ “la sensibilidad se define como ‘apetito de cosas pertenecientes al cuerpo’”.⁴³⁸ El objeto del apetito sensitivo o de su acto, el deseo sensitivo, es entonces el bien en cuanto material, concreto, el bien particular aprehendido por los sentidos y la cogitativa.⁴³⁹ Explicita Sambiasi: “El deseo sensitivo, [...] consiste en que cada afección⁴⁴⁰ se inclina hacia el bien de la felicidad material. En el hombre

⁴³⁵ *Suma teológica*, 1 q.83 a.1, ad 5: “Ad quintum dicendum quod qualitas hominis est duplex: una naturalis, et alia superveniens. [...] Ex eo igitur quod homo est aliqualis qualitate naturali quae attenditur secundum intellectivam partem, naturaliter homo appetit ultimum finem, scilicet beatitudinem. Qui quidem appetitus naturalis est, et non subiacet libero arbitrio”. ; Véase también, *Suma teológica*, 1 q.82 a.1, resp.: “De manera semejante, la necesidad natural no es contraria a la voluntad. Al contrario, es necesario que, así como el entendimiento asiente por necesidad a los primeros principios, así también la voluntad se adhiera al fin último, que es la bienaventuranza”. (“Similiter etiam nec necessitas naturalis repugnat voluntati. Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo”).

⁴³⁶ *Ibid.*, 1-2 q.8 a.1, resp.: “Ad hoc igitur quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni”.